
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2017-286  esecutiva dal 22/02/2017 

Protocollo Generale n. PG-2017-20626  del 20/02/2017

Proposta n.:P05.2.0.0-2017-69 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA della determina DD 2017 140 PG 2017 11304, nella 
parte  relativa  all'assunzione di  impegno giuridico,  avente  a  oggetto:  PROCEDURA DI 
ACQUISTO E FORNITURA di circa 320 q.li di salgemma sfuso da disgelo stradale, con 
utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  attraverso 
Trattativa Diretta con la Ditta ITALKALI SOCIETA' ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A. con 
sede legale a Palermo. IMPEGNO GIURIDICO della somma di Euro 21.280,00 + IVA 22% 
= Euro 25.961,60. S. CIG Z451D161B5

DISPOSITIVO ATTO 20/02/2017 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 20/02/2017 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 22/02/2017 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2017-69  

SR/sr

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA della  determina DD-2017-140 PG-2017-11304, nella  parte 
relativa all’assunzione di impegno giuridico, avente a oggetto: PROCEDURA DI ACQUISTO E 
FORNITURA di circa 320 q.li di salgemma sfuso da disgelo stradale, con utilizzo del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  attraverso  Trattativa  Diretta  con  la  Ditta  
ITALKALI  SOCIETA’ ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A. con sede legale a Palermo. IMPEGNO 
GIURIDICO della somma di Euro 21.280,00 + IVA 22% = Euro 25.961,60. S. CIG Z451D161B5

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che, con la determina DD-2017-140 esecutiva dal 01/02/2017, si è impegnata la somma di 
Euro  21.280,00  +  IVA  22%  =  Euro  25.961,60,  relativa  alla  fornitura  di  circa  320  q.li  di 
salgemma sfuso  per  disgelo  stradale  di  cui  in oggetto,  finanziata  a  carico  del  Bilancio  di 
Previsione 2016-2018, annualità 2017 al:

Codice:  10051.03.0464207879 – Imp. ………./2017 per Euro 1.519,91

Codice:  10051.03.0464207879  –  Imp.  ………./2017  per  Euro  24.441,69,  mediante 
contestuale riduzione impegno 2153/2017 (servizio neve quota variabile) già assunto su 
detta  codifica  con  determina  DD-2016-2209  in  relazione  al  fatto  che  detta  quota 
nell’anno 2016 per un valore pari a Euro 25.757,53 non è stata utilizzata

- che contestualmente con la medesima determina si è affidata l’esecuzione della fornitura di 
cui in oggetto alla Ditta ITALKALI Società Italiana sali alcalini S.p.a., con sede legale in via  
Principe Granatelli, 46 – 90139 Palermo – C.F./P.IVA 02425570823 – (Presidente Consiglio 
Amministrazione Sig. Scimemi  Antonino nato  a  Salemi  (TP)  il  02/01/1944 C.F. SCM NNN 
44A02  H700S),  mediante  procedura  negoziata  con  affidamento  diretto,  operando  con 
procedura di affidamento “Trattativa Diretta”, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che prevede il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo  pari  o superiore a 1.000,00 e di  importo  inferiore alla soglia  di  rilievo comunitario, 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



richiedendo alla suddetta ITALKALI SOCIETA’ ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A. la migliore 
offerta, attraverso un ribasso percentuale per la fornitura a Corpo di un Vascone di circa 320 
q.li di  salgemma sfuso di che trattasi, il cui importo corrispondente di spesa è pari a Euro 
21.280,00 + IVA 22% = Euro 25.961,60;

CONSIDERATO:
- che, per l’acquisizione di  quanto in oggetto, è stata aperta in data 07/02/2017 un’apposita  

Trattativa Diretta con un unico Operatore - n. 106354 - sul MEPA (Mercato Elettronico delle 
Pubbliche  Amministrazioni),  invitando  la  Ditta  ITALKALI  Società  Italiana  Sali  Alcalini  a 
presentare la propria migliore offerta a ribasso sull’importo pari a Euro 21.280,00 (oltre IVA), 
per la fornitura di 320 T di Salgemma sfuso in vasconi da 320 q.li (pari a 10 vasconi da 320 
q.li);

- che alla scadenza della suddetta Trattativa Diretta (ore 18,00 del giorno 10/02/2017) la Ditta 
ITALKALI  ha  presentato  un’offerta  a  ribasso  a  corpo  pari  al  2,20%  sull’importo  di  Euro 
21.280,00 (oltre IVA);

- che pertanto l’importo complessivo di spesa, da impegnare per la fornitura di cui in oggetto, è 
di  Euro 20.811,84 + IVA 22% = Euro 25.390,44, al netto del ribasso offerto pari  al  2,20%, 
anziché di Euro 25.961,60;

PRECISATO che, per mero errore di trascrizione contenuto nella richiesta del Rup, la fornitura di 
cui in oggetto riguarda 320 T di salgemma sfuso in vasconi da 320 q.li e non 320 q.li dello stesso  
salgemma (errore  materiale evidenziato  nelle  “ulteriori  note”  nella gestione della  Trattativa  sul 
MEPA);

RITENUTO pertanto di rettificare parzialmente la suddetta determina;

D E T E R M I N A

 di  RETTIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni di cui in premessa, la determina 
DD-2017-140  PG-2017-11304,  esecutiva  dal 01/02/2017,  nel  senso  che  la  somma  da 
impegnare per la fornitura di 320 T di salgemma sfuso (pari a 10 vasconi da 320 q.li) per 
disgelo stradale di cui in oggetto, è di Euro 20.811,84 + IVA 22% = Euro 25.390,44, al netto 
del ribasso offerto pari al 2,20%, finanziata a carico del Bilancio di Previsione 2016-2018, 
annualità 2017 al:

Codice:  10051.03.0464207879 – Imp. 2914/2017

mediante contestuale riduzione dello stesso Impegno 2914/2017 già assunto con la 
suddetta  determina  DD-2017-140  PG-2017-11304,  esecutiva  dal  01/02/2017  e 
integrazione della medesima somma dell’Impegno 2153/2017 (Servizio neve quota 
variabile), assunto con determina 2209/2016 al codice: 10051.03.0464207879.

FERMO IL RESTO.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2017-286

Integrato Impegno 2153  /  2017  DI € 571,16

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


